
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1835  del  14/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Affidamento a professionisti esterni del supporto alle procedure di definizione presso il Corecom Lazio. Impegno di spesa ai
sensi dell'articolo 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo n.36 del 2023 a favore dell'avv. La Montagna - Nomina
Responsabile unico del Procedimento.  CIG: Z3C3D42816

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00683 16/11/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1835  del  14/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U0C044   2023 4.950,00 01.01   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

LA MONTAGNA MARCO -
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00683 del 16/11/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1835  del  14/11/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento a professionisti esterni del supporto alle procedure di definizione presso il Corecom Lazio. Impegno di

spesa ai sensi dell'articolo 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo n.36 del 2023 a favore dell'avv. La Montagna - Nomina

Responsabile unico del Procedimento.  CIG: Z3C3D42816

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento a professionisti esterni del supporto alle procedure

di definizione presso il Corecom Lazio. Impegno di spesa ai

sensi dell'articolo 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo

n.36 del 2023 a favore dell'avv. La Montagna - Nomina

Responsabile unico del Procedimento.  CIG: Z3C3D42816

01/01 1.03.02.99.999 U0000U0C044

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Novembre 4.950,00 Dicembre 4.950,00

Totale 4.950,00 Totale 4.950,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00683 del 16/11/2023



1 
 

OGGETTO: Affidamento a professionisti esterni del supporto alle procedure di definizione presso il 

Corecom Lazio. Impegno di spesa ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo 

n.36 del 2023 a favore dell’avv. La Montagna - Nomina Responsabile unico del Procedimento.  CIG: 

Z3C3D42816 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che sancisce 

la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione a firma del Segretario generale vicario del 21 luglio 2023, n. 

A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.”); 

PRESO ATTO  che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia, risulta vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 recante “ 

Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo.” 

VISTI la deliberazione dell’Udp 18 ottobre 2023, n. U00087, e il decreto del Presidente 

del Consiglio regionale del Lazio del 20 ottobre 2023, n. D00029, con il quale, è 

stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di dirigente della Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.), al Consiglio dell’economia e del lavoro (crel) e al Difensore civico;  

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA   la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA  la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025);  

VISTA  la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00683 del 16/11/2023



2 
 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa);  

VISTE  le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza 25 maggio 2023 n. U00019 che approva 

il riaccertamento dei residui passivi e 25 maggio 2023 n. U00020 per 

l’approvazione delle conseguenti variazioni; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00314 del 16 dicembre 2019 

con il quale è stato costituito il Comitato regionale per le comunicazioni della 

Regione Lazio (Co.re.com. Lazio); 

VISTO l’Accordo Quadro 2023 approvato con delibera AGCOM 427/22/CONS recante 

“Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati regionali 

per le comunicazioni”, e sottoscritto in data 20.12.2022;  

VISTA  la Convenzione tra l’Autorità e il Comitato, stipulata dai rispettivi presidenti a 

seguito della sottoscrizione dell’accordo quadro con la quale si è provveduto 

all’attribuzione di nuove deleghe di funzioni allo stesso Comitato;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. A00907 del 16 dicembre 2020 (Revoca 

determinazione n. A00862 del 1^ dicembre 2020. Riapprovazione dell’Avviso per 

la costituzione di un elenco di soggetti qualificati per l’affidamento del supporto 

alle procedure di definizione presso il Corecom Lazio e del relativo impegno di 

spesa. Nomina Responsabile unico del procedimento); 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00065 del 24 febbraio 2021, con la quale è 

stato approvato l’esito dell’istruttoria e individuati i professionisti esterni ai quali 

affidare l’incarico; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. A00622 del 26 luglio 2022 con la quale è stata 

approvata la prosecuzione dell’affidamento esterno delle pratiche pregresse delle 

definizioni, ai professionisti già individuati con l’avviso di cui alla determinazione 

dirigenziale n. A00065 del 2021 che hanno rispettato, nella consegna, la 

tempistica a loro richiesta; 

PRESO ATTO  che nell’adunanza del 10 novembre u.s., il Comitato, all’unanimità, ha deliberato 

l’ulteriore stanziamento di € 4.950,00 per proseguire l’affidamento di cui trattasi, 

con finanziamento a carico dei fondi erogati dall’Agcom, per garantire lo 

smaltimento delle pratiche pregresse a tutto il 2022; 

ATTESO che tra i professionisti risultati idonei ai quali si è provveduto ad affidare le pratiche 

di definizione pendenti, l’avv. Marco La Montagna è tra coloro che hanno 

mostrato una adeguata competenza e rispettato, nella consegna, la tempistica loro 

data; 

TENUTO CONTO che la nuova assegnazione di n. 66 istanze all’avv. La Montagna, avverrà con le 

stesse modalità seguite per il primo affidamento di pratiche;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici), di seguito “Codice” e, in particolare, i 

seguenti articoli: 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00683 del 16/11/2023



3 
 

- l’art. 17, in tema di fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 48, in tema di disciplina comune applicabile ai contratti di lavoro, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 50 che, a proposito di procedure per l’affidamento, al comma 1, lett. b) dispone che, per gli 

affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

CONSIDERATO che l'art.1, comma 502, della legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) e 

successive modifiche ha previsto che le amministrazioni statali centrali e 

periferiche possono procedere autonomamente per acquisti beni e servizi di valore 

inferiore a €. 5.000,00, non sussistendo l'obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare la somma di € 4.950,00 (IVA inclusa e CPA 

se dovuta) sul capitolo di spesa U0000U0C044 – U.1.03.02.99.999 “Corecom – 

Agcom” esercizio finanziario anno 2023, a favore dell’avv. Marco La Montagna 

nato a Roma il 26.06.1976 ed ivi residente in Via Carlo Ludovico Bragaglia, 92 

C.F.: LMNMRC76H26D501F, individuato in qualità di soggetto incaricato per il 

supporto allo svolgimento di n. 66 procedure di definizione presso il Corecom 

Lazio; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, l’avv. Raffaela Anello, 

funzionario in servizio presso il Co.re.com., in possesso dei requisiti di moralità e 

di idoneità professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati personali ad 

essa relativi, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del 

regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 
 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa,  

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo n.36 del 2023, 

all’avv. Marco La Montagna nato a Roma il 26.06.1976 ed ivi residente in Via Carlo Ludovico 

Bragaglia, 92 C.F.: LMNMRC76H26D501F, il proseguimento del servizio di supporto allo 

svolgimento di n. 66 procedure di definizione presso il Corecom Lazio; 

 

2. di procedere ad impegnare sul capitolo di spesa sul capitolo U0000U0C044 – 

U.1.03.02.99.999 “Corecom – Agcom” esercizio finanziario anno 2023, la somma pari ad € 

4.950,00 (IVA inclusa e CPA se dovuta), a favore dell’avv. Marco La Montagna, nato a Roma 

il 26.06.1976 ed ivi residente in Via Carlo Ludovico Bragaglia, 92 C.F.: 

LMNMRC76H26D501F CIG Z1E38485F0, individuato in qualità di soggetto incaricato per 

il supporto allo svolgimento di n. 66  procedure di definizione presso il Corecom Lazio; 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, l’avv. Raffaela Anello, funzionario in 

servizio presso il Co.re.com., in possesso dei requisiti di moralità e di idoneità professionale; 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00683 del 16/11/2023



4 
 

persona autorizzata al trattamento dei dati personali ad essa relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

Per il Direttore 

Il Segretario generale vicario 

      Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00683 del 16/11/2023


